2. Præterea. Caput habet quendam ordinem ad alia membra, in quantum à capite in omnia membra diffunditur quodammodo sensus, & motus. Sed peccatum dicitur per privationem ordinis. Ergo peccatum non habet rationem capitis: & ita non debent poni aliqua capitalia peccata.

3. Præterea. Capitalia crimina dicuntur quæ capite plectuntur. Sed tali poena puniuntur quedam peccata in singulis generibus. Ergo vitia capitalia non sunt aliqua determinata secundum speciem.

Sed contra est quod Gregorius XXXI. Moralium (cap. XVII. versus fin.) enumerat quedam specialia vitia, quæ dicit esse capitalia.

Respondetur dicendum, quod *capitale* dicitur à capite. Caput autem proprie quidem est quoddam membrum animalis, quod est principium, & directivum totius animalis. Unde metaphorice omne principium, & directivum caput vocatur: & etiam homines qui alios dirigunt, & gubernant, *capita* aliorum esse dicuntur.

Dicitur ergo vitium capitale uno modo à capite proprie dicto: & secundum hoc peccatum capitale dicitur peccatum quod capitis poena puniuntur. Sed sic nunc non intendimus de capitalibus peccatis, sed secundum quod alio modo dicitur peccatum capitale, prout metaphorice signat principium, vel directivum aliorum: & sic dicitur vitium capitale ex quo alia vitia oriuntur, & præcipue secundum originem causæ finalis, quæ est formalis origo, ut supra dictum est (quæst. XVIII. art. 6. & quæst. LXXII. art. 6.) Et ideo vitium capitale non solum est principium aliorum, sed etiam est directivum, & quodammodo ductivum aliorum. Semper enim ars, vel habitus, ad quem pertinet finis, principatur, & imperat circa ea quæ sunt ad finem. Unde Gregorius XXXI. Moralium

(cap. XVII. à med.) huiusmodi vitia capitalia ducibus exercituum comparat.

Ad primum ergo dicendum, quod capitale dicitur denominative à capite: quod quidem est per quamdam derivationem, vel participationem capitis, sicut habens aliquam proprietatem capitis, & non sicut simpliciter caput. Et ideo capitalia vitia dicuntur non solum illa quæ habent rationem primæ originis, sicut avaritia, quæ dicitur *radix*, & superbia, quæ dicitur *initium*; sed etiam illa quæ habent rationem originis propinque respectu plurium peccatorum.

Ad secundum dicendum, quod peccatum caret ordine ex parte averfionis, ex hac enim parte habet rationem mali; malum autem secundum Augustinum in Libro de natura boni (cap. IV.) est *privatio modi, speciei, & ordinis*. Sed ex parte conversionis respicit quoddam bonum: & ideo ex hac parte dicitur habere ordinem.

Ad tertium dicendum, quod illa ratio procedit de capitali peccato, secundum quod dicitur à reatu poenæ. Sic autem hic non loquimur.

ARTICULUS IV. 451

Utrum convenienter dicantur septem vitia capitalia.

II. dist. XLII. quæst. 11. art. 3. & mala quæst. VIII. art. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod non sit dicendum septem esse vitia capitalia, quæ sunt *inanis gloria, invidia, ira, avaritia, tristitia, gula, luxuria*. Peccata enim virtutibus opponuntur. Virtutes autem principales sunt quatuor, ut supra dictum est (quæst. LXI. art. 2. & 3.) Ergo & vitia principalia, sive capitalia non sunt nisi quatuor.

2. Præterea. Passiones animæ sunt quædam causæ peccati, ut supra dictum est (quæst. LXXVII.) Sed passiones animæ principales sunt quatuor, de quarum duabus nulla fit mentio inter prædicta peccata, scilicet de spe, & timore: enumerantur autem aliqua vitia ad quæ pertinet delectatio, & tristitia: nam delectatio pertinet ad gulam, & luxuriam; tristitia vero ad accidiam, & invidiam. Ergo inconvenienter enumerantur principalia peccata.

3. Præterea. Ita non est principalis passio. Non ergo debuit poni inter principalia vitia.

4. Præterea. Sicut cupiditas, sive avaritia est radix peccati; ita superbia est peccati initium, ut supra dictum est (art. 2. huius quæst.) Sed avaritia ponitur unum de septem vitis capitalibus. Ergo superbia inter vitia capitalia enumeranda esset.

5. Præterea. Quedam peccata committuntur.

tantur quæ ex nullo horum causari possunt; sicut cum aliquis erant ex ignorantia, vel cum aliquis ex aliqua bona intentione committit aliquid peccatum, puta cum aliquis furatur, ut det elemosynam. Ergo insufficiens capitalia vitia enumerantur.

Sed in contrarium est auctoritas Gregorii sic enumerantis XXXI. Moralium (cap. xviii. versus fin.)

Respondendo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) vitia capitalia dicuntur ex quibus alia oriuntur, præcipue secundum rationem causæ finalis. Huiusmodi autem origo potest attendi dupliciter. Uno quidem modo secundum conditionem peccantis, qui sic dispositus est ut maxime efficiatur ad unum finem, ex quo ut plurimum in alia peccata procedat. Sed iste modus originis sub arte cadere non potest, eo quod infinitæ sunt particulariter hominum dispositiones. Alio modo secundum naturalem habitudinem ipsorum finium ad invicem; & secundum hoc in pluribus unum vitium ex alio oritur. Unde iste modus originis sub arte cadere potest. Secundum hoc ergo illa vitia capitalia dicuntur quorum fines habent quasdam primarias rationes movendi appetitum; & secundum hanc rationem distinctionem distinguuntur capitalia vitia.

Movet autem aliquid appetitum dupliciter. Uno modo directe, & per se; & hoc modo bonum movet appetitum ad prosequendum, malum autem secundum eandem rationem ad fugiendum. Alio modo indirecte, & quasi per aliud, sicut aliquis aliquid malum prosequitur propter aliquid bonum adiunctum, vel aliquid bonum fugit propter aliquid malum adiunctum.

Bonum autem hominis est triplex. Est enim primo quoddam bonum animæ, quod scilicet est sola apprehensione rationem appetibilis habet, sicut excellentia laudis, vel honoris; & hoc modo inordinate prosequitur inanis gloria. Aliud est bonum corporis; & hoc vel pertinet ad conservationem individui, sicut cibum; & potus; & hoc bonum inordinate prosequitur gula: aut ad conservationem speciei, sicut coitus, & ad hoc ordinatur luxuria. Tertium bonum est exterius, sicut divitiæ; & ad hoc ordinatur avaritia. Et eadem quatuor vitia inordinate fugiunt quatuor mala contraria.

Vel aliter. Bonum præcipue movet appetitum ex hoc quod participat aliquid de proprietate felicitatis, quam naturaliter omnes appetunt. De cuius ratione est primo quædam perfectio: nam felicitas est perfectum bonum, ad quod pertinet excellentia, vel

claritas, quam appetit superbia, vel inanis gloria. Secundo de ratione eius est sufficientia, quam appetit avaritia in divitiis cum promittentibus. Tertio est de conditione eius delectatio, sine qua felicitas esse non potest, ut dicitur in I. Ethic. (cap. vii.) & in X. (cap. vi. vii. & viii.) & hanc appetunt gula, & luxuria.

Quod autem aliquis bonum fugiat propter aliquid malum coniunctum, hoc contingit dupliciter. Quia aut hoc est respectu boni proprii; & sic est accidia, quæ tristatur de bono spiritali propter laborem corporalem adiunctum: aut est de bono alieno; & hoc si sit sine infirmitate, pertinet ad invidiam, quæ tristatur de bono alieno, inquantum est impedimentum propriæ excellentiæ: aut est cum quadam infirmitate ad vindictam; & sic est ira. Et ad eadem vitia pertinet persecutio mali oppositi.

Ad primum ergo dicendum, quod non est eadem ratio originis in virtutibus, & vitiis. Nam virtutes caulantur per ordinem appetitus ad rationem, vel etiam ad bonum incommutabile, quod est Deus; vitia autem oriuntur ex appetitu boni commutabilis. Unde non oportet quod principalia vitia opponantur principalibus virtutibus.

Ad secundum dicendum, quod timor, & spes sunt passiones irascibilis. Omnes autem passiones irascibilis oriuntur ex passionibus concupiscibilis; quæ etiam omnes ordinantur quodammodo ad delectationem, & tristitiam; & ideo delectatio, & tristitia principaliter connumerantur in peccatis capitalibus, tamquam principalissimæ passiones, ut supra habitum est (quæst. xxv. art. 4.)

Ad tertium dicendum, quod ita licet non sit principalis passio, quia tamen habet specialem rationem appetitivi motus, prout aliquis impugnat bonum alterius sub ratione honesti, id est iusti vindicandi, ideo distinguitur ab aliis capitalibus vitiis.

Ad quartum dicendum; quod superbia dicitur esse initium omnis peccati, secundum rationem finis, ut dictum est (art. 2. huius quæst.) & secundum eandem rationem accipitur principalitas vitiorum capitalium. Et ideo superbia, (a) quasi universale vitium, non connumeratur aliis, sed magis ponitur velut regina quedam omnium vitiorum, sicut Gregorius dicit (Lib. XXXI. Moral. cap. xvii. versus fin.) Avaritia autem dicitur radix secundum aliam rationem, sicut supra dictum est (art. 1. huius quæst.)

Ad quintum dicendum, quod ista vitia dicuntur capitalia, quia ex eis ut frequentius alia oriuntur. Unde nihil prohibet aliqua peccata interdum ex aliis causis oriri.

Po-

(a) Ita cod. Alcan. & Tarrac. primi tamen omittit aliis. Editi non quasi universale vitium connumeratur aliis, &c.

Potest tamen dici; quod omnia peccata quæ ex ignorantia proveniunt, possunt reduci ad accidiam, ad quam pertinet negligentia, quia aliquis recusat bona spiritalia acquirere propter laborem. Ignorantia enim quæ potest esse causa peccati, ex negligentia provenit, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 1. & 2.) Quod autem aliquis committat aliquid peccatum ex bona intentione, videtur ad ignorantiam pertinere; inquantum scilicet ignorat quod non sunt facienda mala, ut eveniant bona.

QUÆSTIO LXXXV.

De effectibus peccati,

in sex articulis divisa.

Deinde considerandum est de effectibus peccati; & primo quidem de corruptione boni naturæ, secundo de macula animæ; tertio de reatu peccati.

Circa primum queruntur sex.

Primo, utrum bonum naturæ diminuat per peccatum.

Secundo, utrum totaliter tolli possit.

Tertio, de quatuor vulneribus quæ Beda ponit, quibus natura humana vulnerata est propter peccatum.

Quarto, utrum privatio modi, speciei, & ordinis sit effectus peccati.

Quinto, utrum mors, & alii defectus corporales sint effectus peccati.

Sexto, utrum sint aliquo modo homini naturales.

ARTICULUS I.

452

Utrum peccatum diminuat bonum naturæ.

I. P. quæst. XLVIII. art. 4. & II. dist. 3. quæst. IV. art. 1. ad 5. & dist. xxx. quæst. 1. art. 1. ad 2. & III. dist. xx. art. 1. quæst. 1. ad 2. & III. cont. cap. xli. & mal. quæst.

11. art. 11.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod peccatum non diminuat bonum naturæ. Peccatum enim hominis non est gravius quam peccatum demonis. Sed bona naturalia in demonibus manent integra post peccatum, ut Dionysius dicit IV. cap. de div. Nom. (part. 4. lect. 19.) Ergo peccatum etiam bonum naturæ humanæ non diminuit.

Præterea. Transmutato posteriori, non transmutatur prius, manet enim substantia eadem, transmutatis accidentibus. Sed natura præexistit actioni voluntariæ. Ergo facta deordinatione circa actionem voluntariam per peccatum, non transmutatur propter hoc natura.

(a) Ita cum cod. Alcan. & Tarrac. editi passim. Editi. Rom. ad Deum.

ra, ita quod bonum naturæ diminuat. Præterea. Peccatum est actus quidam; diminutio autem est passio. Nullum autem agens ex hoc ipso quod agit, patitur; potest autem contingere quod in unum agat, & ab alio patiat. Ergo ille qui peccat, per peccatum non dimittit bonum suæ naturæ.

Nullum autem bonum agens in sum subjectum; quia quod patitur, est potentia ens; quod autem subicitur accidenti, iam est actu ens secundum accidens illud. Sed peccatum est in bono naturæ, sicut accidens in subjecto. Ergo peccatum non dimittit bonum naturæ; diminuit enim quoddam agere est.

Sed contra est quod, sicut dicitur Lucæ X. bono descendens ab Hierusalem in Iericho, id est in defectum peccati, expoliatur gratiis, & vulneratur in naturalibus; ut Beda exponit (ut habet Gloss. ordin. sed non sub eius nomine.) Ergo peccatum diminuit bonum naturæ.

Respondendo dicendum, quod bonum naturæ humanæ potest tripliciter dici. Primo ipsa principia naturæ, ex quibus ipsa natura constituitur, & proprietates ex his causatæ, sicut potentia animæ, & alia huiusmodi. Secundo quia homo à natura habet inclinationem ad virtutem, ut supra habitum est (quæst. LXIII. art. 1.) ipsa autem inclinatio ad virtutem est quoddam bonum naturæ. Tertio modo potest dici bonum naturæ, donum originalis iustitiæ, quod fuit in primo homine collatum toti humanæ naturæ.

Primum igitur bonum naturæ nec tollitur, nec diminuitur per peccatum. Tertium vero bonum naturæ totaliter est ablatum per peccatum primi parentis. Sed medium bonum naturæ, scilicet ipsa naturalis inclinatio ad virtutem, diminuitur per peccatum. Per actus enim humanos fit quedam inclinatio ad similes actus, ut supra dictum est (quæst. LI. art. 2.) Oportet autem quod ex hoc quod aliquid inclinatur ad unum contrarium, diminuatur inclinatio eius ad aliud. Unde cum peccatum fit contrarium virtuti, ex hoc ipso quod homo peccat, diminuitur bonum naturæ, quod est inclinatio ad virtutem.

Ad primum ergo dicendum, quod Dionysius loquitur de bono primo naturæ, quod est esse, vivere, & intelligere, ut patet eius verba intuenti.

Ad secundum dicendum, quod natura est se prior quam voluntaria actio, tamen habet inclinationem ad quandam voluntariam actionem. Unde ipsa natura secundum se non variatur propter variationem voluntariæ actionis; sed ipsa inclinatio variatur ex illa parte qua ordinatur (a) ad terminum.

Ad tertium dicendum, quod actio volun-

(a) Ita cum cod. Alcan. & Tarrac. editi passim. Editi. Rom. ad Deum.

causa procedit ex diversis potentis, quarum una est activa, & alia passiva. Et ex hoc contingit quod per actionem voluntatis causatur aliquid, vel aufertur ab homine sic agente, ut supra dictum est (quæst. 11. art. 2.) cum de generatione habituum ageretur.

Ad quartum dicendum, quod accidens non agit effective in subiectum; agit tamen formaliter in ipsam, eo modo loquendi quod dicitur, quod albedo facit album. Et sic nihil prohibet quod peccatum diminuat bonum naturæ; eo tamen modo quo est ipsa diminutio boni naturæ, in quantum pertinet ad inordinationem agentis. Sed quantum ad inordinationem agentis, oportet dicere quod talis inordinatio causatur per hoc quod in actibus animi aliquid est activum, & aliquid passivum, sicut sensibile movet appetitum sensitivum, & appetitus sensitivus inclinatur rationem, & voluntatem, ut supra dictum est (quæst. LXXVII. art. 1. & quæst. LXXX. art. 1.) & ex hoc causatur inordinatio, non quidem ita quod accidens agat in proprium subiectum, sed secundum quod obiectum agit in potentiam, & una potentia agit in aliam, & deordinat ipsam.

ARTICULUS II. 453

Utrum totum bonum humane nature possit auferri per peccatum.

Inf. quæst. XCIII. art. 6. ad 1. & I. P. quæst. XLVIII. art. 4. & II. dist. VI. art. 4. ad 3. & dist. XXXIV. art. 5. & mal. quæst. 11. art. 12. & III. cont. cap.

cxviii.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod totum bonum humane nature possit per peccatum auferri. Bonum enim nature humane finitum est, cum & ipsa natura humana sit finita. Sed quodlibet finitum totaliter consumitur, facta continua ablatione. Cum ergo bonum nature continue per peccatum diminui possit, videtur quod possit quandoque totaliter consumi.

2. Præterea. Eorum quæ sunt unius nature, similis est ratio de toto, & de partibus, sicut patet in aere, & in aqua, & carne, & omnibus corporibus similibus partium. Sed bonum nature est totaliter uniforme. Cum igitur pars eius possit auferri per peccatum, totum etiam per peccatum auferri posse videtur.

3. Præterea. Bonum nature quod per peccatum minuitur, est habitus ad virtutem. Sed in quibusdam propter peccatum habitus prædicta totaliter tollitur, ut patet in damnatis, qui reparari ad virtutem non possunt, sicut nec cæcus ad visum. Ergo peccatum potest totaliter tollere bonum nature.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Enchir. (cap. XIII. & XIV.) quod *malum non est nisi in bono*. Sed malum culpa non potest esse in bono virtutis, vel gratiæ, quia est ei contrarium. Ergo oportet quod sit in bono nature. Non ergo totaliter tollit ipsum.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) bonum nature quod per peccatum diminuitur, est naturalis inclinatio ad virtutem: quæ quidem convenit homini ex hoc ipso quod rationalis est: ex hoc enim habet quod secundum rationem operetur, quod est agere secundum virtutem. Per peccatum autem non potest totaliter ab homine tolli quod sit rationalis, quia jam non esset capax peccati. Unde non est possibile quod prædictum nature bonum totaliter tollatur.

Cum autem inveniat huiusmodi bonum continue diminui per peccatum, quidam ad hujus manifestationem usi sunt quodam exemplo, in quo invenitur aliquid finitum in infinitum diminui, tamen nunquam totaliter consumitur. Dicit enim Philosophus in I. Physic. (tex. 37.) quod si ab aliqua magnitudine finita continue auferatur aliquid secundum eandem quantitatem, totaliter tandem consumetur; puta si à quacumque quantitate finita semper subtraheretur secundum palmi. Si vero fiat subtractio secundum eandem proportionem, & non secundum eandem quantitatem, poterit in infinitum subtrahi; puta si quantitas dividatur in duas partes, & à dimidio subtrahatur dimidium, ita poterit in infinitum procedi; ita tamen quod semper quod posterius subtrahitur, erit minus eo quod prius subtraheretur.

Sed hoc in proposito non habet locum. Non enim sequens peccatum minus diminuit bonum nature quam præcedens, sed forte magis, si sit gravius.

Et ideo aliter est dicendum, quod prædicta inclinatio intelligitur ut media inter duo: fundatur enim, sicut in radice, in natura rationali; & tendit in bonum virtutis, sicut in terminum, & finem. Dupliciter igitur potest intelligi ejus diminutio: uno modo ex parte radicis; alio modo ex parte terminum. Primo quidem modo non diminuitur per peccatum, eo quod peccatum non diminuit ipsam naturam, ut supra dictum est (art. præc.) Sed diminuitur secundo modo, in quantum scilicet ponitur impedimentum pertingendi ad terminum. Si autem primo modo diminueretur, oporteret quod quandoque totaliter consumeretur; natura rationali totaliter consumpta. Sed quia diminuitur ex parte impedimenti, quod apponitur ne pertingat ad terminum, manifestum est quod diminui quidem potest in infinitum, quia in infinitum possunt impedimenta apponi,

secundum quod homo potest in infinitum addere peccatum peccato; non tamen potest totaliter consumi, quia semper manet radix talis inclinationis: sicut patet de diaphano corpore, quod quidem habet inclinationem ad susceptionem lucis ex hoc ipso quod est diaphanum; diminuitur autem hæc inclinatio, vel habitus ex parte nebularum superveniendum cum tamen semper maneat in radice nature.

Ad primum ergo dicendum, quod obiectio illa procedit, quando fit diminutio per subtractionem; hic autem fit diminutio per appositionem impedimenti; quod neque tollit, neque diminuit radicem inclinationis, ut dictum est (in corp.)

Ad secundum dicendum, quod inclinatio naturalis est quidem tota uniformis, sed tamen habet respectum, & ad principium, & ad terminum; secundum quam diversitatem quodammodo diminuitur, & quodammodo non diminuitur.

Ad tertium dicendum, quod etiam in damnatis manet naturalis inclinatio ad virtutem; alioquin non esset in eis remorsus conscientiæ. Sed quod non reducatur in actum, contingit, quia deest gratia secundum divinam justitiam: sicut etiam in cæco remanet apertitudo ad videndum in ipsa radice nature, in quantum est animal naturaliter habens visum; sed non reducitur in actum, quia deest causa quæ reducere possit, formando organum, quod requiritur ad videndum.

ARTICULUS III. 454

Utrum convenienter ponantur vulnera nature ex peccato consequentia, infirmitas, ignorantia, malitia, & concupiscentia.

Inf. art. 5. cor. & mal. quæst. 11. art. 11. cor. fin. & Gal. 111. lect. 7.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod inconvenienter ponantur vulnera nature esse ex peccato consequentia, scilicet infirmitas, ignorantia, malitia, & concupiscentia. Non enim idem est effectus, & causa ejusdem. Sed ista ponuntur causa peccatorum, ut ex prædictis patet (quæst. LXXVI. art. 1. & quæst. LXXVII. art. 3. & 5. & quæst. LXXVIII. art. 1.) Ergo non debent poni inter effectus peccati.

2. Præterea. *Malitia* nominatur quoddam peccatum. Non ergo debet poni inter effectus peccati.

3. Præterea. *Concupiscentia* est quiddam naturale, cum sit actus virtutis concupiscentis. Sed illud quod est naturale, non debet poni vulnus nature. Ergo *concupiscentia* non debet poni vulnus nature.

4. Præterea. Dicitur est (quæst. LXXVII. art. 3.) quod idem est peccare ex infirmitate, & ex

S. Thom. Op. Tom. II.

(a) *Valgata*: Sensus enim, & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.

passione. Sed *concupiscentia* passio quædam est. Ergo non debet contra infirmitatem dividere.

5. Præterea. Augustinus in Libro de natura & gratia (cap. LXVI. à med. & Lib. I. Retract. cap. IX. à med.) ponit duo passiva animæ peccanti scilicet *ignorantiam*, & *difficultatem*; ex quibus oritur *error*, & *cruciatu*; quæ quidem quatuor non concordant illis quatuor. Ergo videtur quod alterum eorum insufficienter ponatur.

In contrarium autem est auctoritas Bedæ (quo loco, non occurrit.)